Secretaria Geral Parlamentar
Secretaria de Documentação

Equipe de Documentação do Legislativo

PARECER Nº 757/2018 DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E
LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 0062/18.

Trata-se de projeto de lei, de autoria dos Nobres Vereadores Aurélio Nomura e Janaína
Lima, que dispõe sobre o treinamento de professores da Rede Municipal de Educação do
Município de São Paulo para o enfrentamento das situações que exigem a prestação de
primeiros socorros.

O projeto reúne condições para prosseguir em tramitação, uma vez que elaborado no
regular exercício de competência legislativa desta Casa, com respaldo artigos 30, inciso I, da
Constituição da República Federativa do Brasil, e 13, inciso I, da Lei Orgânica do Município de
São Paulo.

Destaque-se que, no mérito, a medida proposta tem como objetivo a proteção da saúde
da criança, sujeito dotado de condição peculiar no sistema jurídico, cabendo ao Estado, à
sociedade e à família assegurar com absoluta prioridade a efetivação dos seus direitos,
conforme mandamento constitucional inserto no art. 227, da Constituição Federal, e a norma
do art. 7º, parágrafo único, da Lei Orgânica do Município de São Paulo.

Nesse sentido, o Estatuto da Criança e do Adolescente (Lei Federal nº 8.069/90) prevê
o dever de assegurar, com absoluta prioridade, a efetivação dos direitos das crianças e
adolescentes, prevendo, especificamente, o direito à proteção da sua vida e de sua saúde,
mediante a efetivação de políticas sociais públicas (art. 7º).

Deste modo, o Município possui, indubitavelmente, competência para editar normas
protetivas da infância e da juventude, nos termos dos artigos 30, I e II, cc. 24, inc. XV, da
Constituição Federal e artigos 13, I e II, da Lei Orgânica do Município, suplementando a
legislação federal e a estadual.

Durante a tramitação do projeto deverão ser realizadas duas audiências públicas em
atenção ao disposto no art. 41, XI, da Lei Orgânica do Município.

Para ser aprovado o projeto depende de voto favorável da maioria absoluta dos
membros desta Casa, nos termos do art. 40, § 3º, XII, do mesmo diploma legal.

Ante o exposto, somos pela LEGALIDADE, na forma do seguinte Substitutivo, a fim de
adequar o projeto à técnica de elaboração legislativa prevista pela Lei Complementar Federal
nº 95, de 26 de fevereiro de 1998:

SUBSTITUTIVO Nº DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E LEGISLAÇÃO
PARTICIPATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 0062/18.

Altera dispositivos da Lei nº 15.123, de 22 de janeiro de 2010, e dá outras providências.

A Câmara Municipal de São Paulo DECRETA:

Art. 1º O art. 1º, da Lei nº 15.123, de 22 de janeiro de 2010, passa a vigorar com a
seguinte redação:

Art. 1º O Poder Público Municipal promoverá a capacitação, treinamento e a orientação
de todos os servidores das creches e das escolas do Município de São Paulo para o
enfrentamento das situações que exigem a prestação de primeiros socorros. (NR)

Art. 2º O art. 3º, da Lei nº 15.123, de 22 de janeiro de 2010, passa a vigorar com a
seguinte redação:

Art. 3º Caberá ao Executivo definir as ações necessárias à consecução dos objetivos
previstos nesta Lei, cuja implementação se dará de modo contínuo, por meio da realização de
cursos, palestras, distribuição de manual, treinamento, ou qualquer outro instrumento de apoio
e consulta.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Sala da Comissão de Constituição, Justiça e Legislação Participativa, em 23/05/2018.

Aurélio Nomura - PSDB - Presidente

André Santos - PRB

Caio Miranda Carneiro - PSB

Celso Jatene - PR - Relator

Cláudio Fonseca - PPS

Edir Sales - PSD

Fabio Riva - PSDB

Reis - PT

Sandra Tadeu - DEM

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da Cidade em 25/05/2018, p. 73

Para informações sobre o projeto referente a este documento, visite o site www.camara.sp.gov.br.

Câmara Municipal de São Paulo Parecer - PL 0062/2018
Secretaria de Documentação Página 2 de 2
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo

http://www.camara.sp.gov.br/